**245.** De variis Angelorum ordinibus nihil veniret observandum nisi Cotelerius in lib. viii Constit. Apost. pag. 312 notasset, in his Hilarii lib. ii de Trin., n° 9: *Archangeli nesciunt, Angeli non audierunt, sæcula non tenent, sæculorum nomine novum Angelorum ordinem designari.* At opinioni illius assentiri prohibemur 1°, quod cum Hilarius sæpius enumeret ordines, nusquam inter eos sæcula cognominet. Deinde Commentariis in Psalmos sæpe ei enarrandum occurrit sæculi nomen: sed ne in uno quidem loco interpretationem ad Angelos deflectit. Immo in Psal. LXV, n. 12 et 13 vim vocis αἰών data opera expendens, hac nescit quidquam nisi determinatum tempus significari. Quod indicio est, eum Græcorum quorundam æonas aut ignorasse aut respuisse: ut revera lib. vi de Trin., n. 9, respuit Valentini æonas, quos ibi cæternates, non sæcula nuncupat. Postremo sæcula alias etiam memorat. sed ne vel semel hoc nomine Angelos intelligit. Nisi forte cum in eo ipso lib. ii, n. 13, ait, *Transenuntur tempora, transmittuntur sæcula, tolluntur ætates; et mox, Meus autem piscator illitteratus, indoctus, liber a tempore, solutus a sæculis est, vicit omne principium;* et lib. vi, n. 37: *Sacramentum occultum a sæculis per revelationem (Petrus) didicit; sæcula Angelos dixerit,*

**non tempora.** Itaque quod a Prophetis simplicius, *a seculo non est auditum*, id allato loco, *sæcula non tenuerit*, eleganter ab Hilario dici arbitramur.

**246.** Si a bonis ad pravos angelos veniamus, amplius erit locus suspiciendi quam multiplex fuerit illius de eorum malitia, polestate, artibus, ac tormentis scientia. An vero natura eorum spiritualis sit, incertum eum fuisse quis suspectur; cum non modo audierit eos passim *spiritales nequitias* nuncupari, sed et in Psal. cxviii, lit. 4, n. 8, legerit, diabolum *puncto temporis omnem amplitudinem mundi hujus obire*, quo habeat unde nos accuset? Cui enim naturæ *tanta pernicitas*, nisi spirituali? Quodlibet corpus in partes quas cogitare valeas subtilissimas atque mobilissimas communue: sane nunquam ei dabis, ut omnem mundi hujus amplitudinem puncto temporis obeat. Hanc tamen Hilarius diabolo concedit potestatem, quamvis ejus vires adventu Domini obritas et contractas esse fateatur. Sic enim eum post judicium gravioribus suppliciis addicendum docet, ut etiam nunc *virtute Det tactus fumel, licet nondum totus eratur* (in Psal. cxliii, n. 11). Que similitudo ducta est ex ligno nondum penitus accenso, in quod ignis suppositus vim suam exserere incipiat, ac fumum jam exprimat.